
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 - 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N.  389  DEL 19/06/2024

 Oggetto: DECRETO N. 4612 DEL 20/03/2024: “ATTUAZIONE D.G.R. N. 1507/2023 “FONDO 
NAZIONALE PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA ANNO 2023 – D.M. 01/08/2023: 
PROGRAMMAZIONE DEGLI INTERVENTI E DESTINAZIONE DELLE RISORSE – 
AGGIORNAMENTO DELLE LINEE GUIDA SPERIMENTAZIONE CENTRI PER LA FAMIGLIA 
DI CUI ALLA D.G.R. N. 5955/2022. APPROVAZIONE LINEE GUIDA OPERATIVE”. ESITO 
MANIFESTAZIONE D’INTERESSE.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Salvatore Gioia

Struttura proponente: SSD Gestione Monitoraggio Progettualità Famiglia e Fragilità
Responsabile della struttura proponente: Dott.ssa Chiara Federigi
Responsabile del procedimento:  Dott.ssa Chiara Federigi 
(MP)

PUBBLICAZIONE DAL ____19/06/2024_____
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

https://www.ats-insubria.it/


VISTI:
- la D.G.R. n. 2023 del 31 luglio 2019 “Fondo Nazionale per le Politiche della Famiglia anno 

2019 - D.M. 30/04/2019: destinazione delle risorse” che ha previsto, tra gli interventi a cui 
destinare  le  risorse  del  Fondo  per  le  Politiche  della  Famiglia  annualità  2019,  la 
“Sperimentazione delle funzioni sociali di supporto alla famiglia in tutto il suo ciclo di vita in  
una logica di centro per la famiglia”;

- la D.G.R. n. 2315 del 28 ottobre 2019 “Sperimentazioni di interventi e servizi per la famiglia - 
Fondo Nazionale per le Politiche della Famiglia anno 2019 – D.M. 30/04/2019”, con cui si 
avviava la sperimentazione nei territori delle Agenzie di Tutela della Salute (ATS) Insubria, 
Pavia, Brianza e Val Padana, in ragione delle loro specificità territoriali  e dell’esistenza di 
esperienze locali già avviate sul tema;

- il Decreto n. 17439 del 29 novembre 2019 “Attuazione D.G.R. n. 2315/2019 – approvazione 
indicazioni operative per la sperimentazione di interventi e servizi per la famiglia. impegno e 
contestuale liquidazione delle risorse alle ATS individuate”;

- la D.G.R. n. XI/5392 del 18 ottobre 2021 “Fondo Nazionale per le Politiche della Famiglia anno 
2021- D.M. 2406/2021: programmazione degli interventi e programmazione delle risorse”; 

- la D.G.R. n. XI/5955 del 14 febbraio 2022 “Approvazione linee guida per la sperimentazione 
dei  Centri  per  la  Famiglia  in  tutto  il  territorio  regionale  in  attuazione  della  D.G.R.  n.  
5392/2021”;

- il D.D.U.O. n. 3339 del 14 marzo 2021 “Attuazione delle Linee Guida per la Sperimentazione 
dei Centri per la Famiglia di cui alla D.G.R. n. 5955/2022. Indicazioni attuative per le ATS”; 

- la D.G.R. 7427 del 30 novembre 2022 “Fondo Nazionale per le Politiche della Famiglia anno 
2022 – D.M. 19/07/2022: programmazione degli interventi e destinazione delle risorse”; 

- il D.D.U.O. n. 6210 del 27 aprile 2023 “Attuazione D.G.R. 7427/2022 “Fondo nazionale per le 
politiche della famiglia anno 2022 – D.M.  19/07/2022: programmazione degli  interventi  e 
destinazione delle risorse”. Indicazioni attuative per le ATS”; 

- il  D.D.U.O. n.  8338 del 5 giugno 2023, ad oggetto:  “Attuazione D.G.R. 7427/2022 “Fondo 
Nazionale per le politiche della famiglia anno 2022 - D.M. 19/07/2022: programmazione degli  
interventi e destinazione delle risorse”. Impegno e liquidazione risorse alle ATS lombarde così 
come previsto dalla D.G.R. 29 maggio 2023 n. XII/364”; 

- la D.G.R. n. XII/1507 del 13 dicembre 2023 “Fondo nazionale per le politiche della famiglia 
anno 2023 - D.M. 01/08/2023: programmazione degli interventi e destinazione delle risorse – 
Aggiornamento delle linee guida sperimentazione centri per la famiglia di cui alla D.G.R. n. 
5955/2022”, con la quale sono state destinate le risorse del  Fondo per le politiche della 
famiglia  annualità  2023  all’implementazione  delle  progettualità  relative  ai  Centri  per  la 
Famiglia  già  attive  e  per  eventuali  nuovi  progetti  nel  limite  del  budget  assegnato, 
confermando il ruolo di governance in capo alle ATS lombarde;

- il Decreto n. 20274 del 18 dicembre 2023 “Attuazione D.G.R. 1507/2023 “Fondo nazionale per 
le politiche della famiglia Anno 2023 - D.M. 01/08/2023: Programmazione degli interventi e 
destinazione delle risorse – Aggiornamento delle linee guida sperimentazione centri per la 
famiglia  di  cui  alla  D.G.R.  N.  5955/2022  -  Accertamento  delle  risorse  statali  del  fondo, 
ripartizione e impegno delle  risore alle  ATS lombarde”,  che ha previsto  per ATS Insubria 
risorse per € 858.462,00;

- il Decreto n. 4612 del 20 marzo 2024 “Attuazione D.G.R.  1507/2023 “Fondo nazionale per le 
politiche della famiglia anno 2023 – D.M.  01/08/2023: programmazione degli  interventi  e 
destinazione delle risorse – Aggiornamento delle linee guida sperimentazione centri per la 
famiglia di cui alla D.G.R. 5955/2022”. Approvazione linee guida operative”;

Pagina 2 di 7



RICHIAMATE  le precedenti deliberazioni: 
- n. 223 del 31 marzo 2022, di approvazione dell’Avviso di Manifestazione di interesse per la 

sperimentazione dei Centri per la Famiglia di cui alla D.G.R. 5955/2022;
- n.  381  del  23  giugno  2022,  di  esito  della  predetta  Manifestazione  di  interesse  ed 

approvazione dei progetti pervenuti;
- n. 511 del 25 agosto 2022, di scorrimento della graduatoria approvata con deliberazione n. 

381/2022  e  approvazione  dello  schema  di  convenzione  da  sottoscrivere  con  gli  Enti 
ammessi;

- n. 504 del 8 agosto 2023, di rimodulazione dei progetti approvati;
 
DATO ATTO che il sopracitato Decreto n. 4612 del 20 marzo 2024, tra le altre cose, ha previsto 
che le ATS procedano ad una nuova Manifestazione di interesse, rivolta sia a nuovi soggetti 
interessati  sia ai  gestori  dei  progetti  esistenti,  finalizzata alla realizzazione di  Centri  per la 
Famiglia  aderenti  al  modello  descritto  dalle  Linee  Guida  ex  D.G.R.  n.  1507/23,  nonché 
all’Allegato A del medesimo Decreto;

DATO ATTO che la dotazione finanziaria per la sperimentazione dei Centri per la Famiglia ai 
sensi della D.G.R. 1507/23 risulta pari a complessivi € 920.956,82, di cui:
- € 858.462,00 assegnate con Decreto n. 20274 del 18 dicembre 2023;
- €  62.494,82  risorse  residue  relative  alle  precedenti  assegnazioni  di  cui  ai  decreti  n. 

17439/2019 e n. 8338/2023 per la Sperimentazione dei Centri per la Famiglia, il cui utilizzo è 
stato autorizzato da Regione Lombardia;

RICHIAMATA la precedente deliberazione n. 252 del  17 aprile 2024, di  approvazione della 
nuova Manifestazione di interesse per la sperimentazione, nel territorio di A.T.S. Insubria, dei 
Centri per la famiglia in attuazione della D.G.R. n. 1507/2023;

CONSIDERATO il termine per la presentazione delle istanze, individuato dall’avviso nel giorno 
16 maggio 2024 alle ore 12:00;

PRESO ATTO che, entro il predetto termine, sono pervenute istanze da parte di n. 14 Enti 
Gestori, come sintetizzato nella tabella di cui all’allegato 1 alla presente deliberazione quale 
sua parte integrante e sostanziale; 

VISTA la nota del Direttore Sociosanitario, acquisita al prot. n. 50741 del 3 maggio 2024, con 
cui è stata individuata la Commissione incaricata di valutare le istanze pervenute;

VISTO  altresì  il  verbale dei  lavori  della Commissione, riunitasi  nelle sedute del  20 maggio 
2024, 21 maggio 2024, 23 maggio 2024, 27 maggio 2024, 29 maggio 2024, 30 maggio 2024 e 
7 giugno 2024;

PRESO  ATTO  che  la  Commissione  ha  proceduto  alla  valutazione  dei  progetti  ritenuti 
ammissibili,  alla  formazione di  due distinte  graduatorie  di  merito  -  una relativa ai  progetti  
presentati dagli Enti già coinvolti nella Sperimentazione in argomento ed una per i nuovi Enti - 
ed al riepilogo delle quote di finanziamento e co-finanziamento dei progetti ammessi, come 
sintetizzato nell’allegato 2 alla presente deliberazione quale sua parte integrante e sostanziale; 

PRESO ATTO altresì che la Commissione ha ritenuto di non ammettere il progetto dell’Ente 
Gestore “ASST Sette Laghi”, in quanto i chiarimenti richiesti all’Ente, necessari al fine di poter 
procedere alla  valutazione qualitativa della  progettualità presentata,  sono pervenuti  oltre  il 
termine perentorio indicato nella richiesta;

Pagina 3 di 7



CONSIDERATO che, con la finalità di favorire la continuità degli interventi già in essere ma 
anche  una  equa  copertura  territoriale,  nell’avviso  si  è  proceduto  a  ripartire  il  budget  a 
disposizione tra i progetti/le sperimentazioni già attive e le nuove progettualità, come riportato 
nella seguente tabella: 
RISORSE  MASSIME  DESTINATE 
ALLE PROGETTUALITÀ GIÀ ATTIVE

RISORSE DESTINATE ALLE NUOVE 
PROGETTUALITÀ

TOTALE ASSEGNAZIONE

€ 490.000,00 € 430.956,82 € 920.956,82

altresì prevedendo che, in caso di residui relativi ai progetti presentati dagli Enti che hanno già 
sperimentazioni  attive,  tali  quote  andranno  a  sommarsi  alle  risorse  destinate  a  finanziare 
nuove progettualità;

RILEVATO che l’impegno di spesa previsto per il finanziamento dei progetti presentati dagli 
Enti  già  coinvolti  nella  Sperimentazione  ed ammessi  ammonta  ad  €  419.998,80  e  che,  in 
ottemperanza alle indicazioni di cui all’avviso, il residuo delle risorse destinate agli stessi, pari 
ad € 70.001,20, verrà utilizzato per finanziare le progettualità presentate da nuovi Enti;

EVIDENZIATO che le risorse disponibili per il finanziamento delle progettualità presentate dai 
nuovi Enti Gestori ammontano, quindi, ad € 500.958,02 e sono sufficienti a sostenere il relativo 
impegno di spesa, quantificato in € 489.532,18;

RITENUTO pertanto di:
- prendere atto delle istanze di Manifestazione di interesse per la Sperimentazione di Centri 

per la Famiglia sul territorio di ATS Insubria, come da allegato 1 alla presente deliberazione;
- approvare i lavori della Commissione di valutazione, come da verbale conservato agli atti 

presso la SSD Gestione Monitoraggio Progettualità Famiglia e Fragilità;
- non ammettere il progetto presentato dall’Ente ASST Sette Laghi, in quanto i chiarimenti 

richiesti  al  fine  di  poter  procedere  alla  valutazione  qualitativa  della  progettualità  sono 
pervenuti oltre il termine perentorio indicato dalla Commissione;

- approvare  le  graduatorie  di  merito,  rispettivamente  degli  Enti  già  coinvolti  nella 
Sperimentazione dei Centri per la Famiglia e dei nuovi Enti, e il relativo quadro finanziario, 
come da allegato 2 alla presente deliberazione quale sua parte integrante e sostanziale;

- approvare  lo  schema di  Convenzione  per  la  regolamentazione  dei  rapporti  giuridici  ed 
economici da sottoscrivere con gli Enti Erogatori ammessi alla Sperimentazione, allegato 3 
alla presente deliberazione quale sua parte integrante e sostanziale;

- dare mandato al Direttore Sociosanitario per la sottoscrizione delle predette Convenzioni;

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, pari ad € 909.530,98, di cui € 
419.998,80  per  i  progetti  presentati  dagli  Enti  già  coinvolti  nella  sperimentazione  ed  € 
489.532,18  per  i  progetti  presentati  da  nuovi  Enti  Gestori,  è  stato  contabilizzato  con 
precedente deliberazione  n.  252/2024  e  troverà  copertura  nelle  risorse  assegnate  ad  ATS 
Insubria con Decreto n. 20274/2023 e nelle risorse residue relative a precedenti assegnazioni 
finalizzate alle sperimentazioni per i Centri per la Famiglia, il cui utilizzo è stato autorizzato da 
Regione Lombardia;

ACQUISITO il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

Pagina 4 di 7



DELIBERA
per le ragioni espresse:

1. di prendere atto delle istanze di Manifestazione di interesse per la Sperimentazione di Centri 
per la Famiglia sul territorio di ATS Insubria, come da allegato 1 alla presente deliberazione;

2. di approvare i lavori della Commissione di valutazione, come da verbale conservato agli atti 
presso la SSD Gestione Monitoraggio Progettualità Famiglia e Fragilità;

3. di non ammettere il progetto presentato dall’Ente ASST Sette Laghi, in quanto i chiarimenti 
richiesti  al  fine  di  poter  procedere  alla  valutazione  qualitativa  della  progettualità  sono 
pervenuti oltre il termine perentorio indicato dalla Commissione;;

4. di  approvare  le  graduatorie  di  merito,  rispettivamente  degli  Enti  già  coinvolti  nella 
Sperimentazione dei Centri per la Famiglia e dei nuovi Enti, e il relativo quadro finanziario, 
come da allegato 2 alla presente deliberazione quale sua parte integrante e sostanziale;;

5. di approvare lo schema di Convenzione per la regolamentazione dei rapporti giuridici ed 
economici da sottoscrivere con gli Enti Erogatori ammessi alla Sperimentazione, allegato 3 
alla presente deliberazione quale sua parte integrante e sostanziale;;

6. di dare mandato al Direttore Sociosanitario per la sottoscrizione delle predette Convenzioni;

7. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari ad € 909.530,98, di cui 
€ 419.998,80 per i progetti presentati dagli Enti già coinvolti nella sperimentazione ed € 
489.532,18  per  i  progetti  presentati  da  nuovi  Enti  Gestori,  è  stato  contabilizzato  con 
precedente deliberazione n. 252/2024 e troverà copertura nelle risorse assegnate ad ATS 
Insubria  con  Decreto  n.  20274/2023  e  nelle  risorse  residue  relative  a  precedenti 
assegnazioni finalizzate alle sperimentazioni per i Centri per la Famiglia, il cui utilizzo è stato 
autorizzato da Regione Lombardia;

Pagina 5 di 7



8. di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi, 
adempimenti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 
agosto 1990, n. 241 e successive modifiche;

9. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso)

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Enrico Antonio Tallarita)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini)

PER IL DIRETTORE GENERALE
  (Dott. Salvatore Gioia)
Dott. Enrico Antonio Tallarita

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 6 di 7



OGGETTO:   DECRETO N. 4612 DEL 20/03/2024: “ATTUAZIONE D.G.R. N. 1507/2023 “FONDO 
NAZIONALE PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA ANNO 2023 –  D.M.  01/08/2023: 
PROGRAMMAZIONE  DEGLI  INTERVENTI  E  DESTINAZIONE  DELLE  RISORSE  – 
AGGIORNAMENTO DELLE LINEE GUIDA SPERIMENTAZIONE CENTRI PER LA FAMIGLIA 
DI CUI ALLA D.G.R. N. 5955/2022. APPROVAZIONE LINEE GUIDA OPERATIVE”. ESITO 
MANIFESTAZIONE D’INTERESSE.

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:

- Struttura: SSD Gestione e Monitoraggio Progettualità famiglia e Fragilità
- Centro di Costo/Ricavo: 57L302000 

Varese, ______19/06/2024___________

                                                            IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA PROPONENTE
(Dott.ssa Federigi Chiara)

                                                            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott.ssa Federigi Chiara)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

( ) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

( ) Gestione Sanitaria         ( ) Gestione Socio Sanitaria     ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2024
conto n. _______________________________________________ per  _____________,

(X) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 19/06/2024

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
              (Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 7 di 7


